ma’lumotlarga ishonadigan bo‘lsak,

arablarning vodiyga dastlabki bosqini xalifa

Usmon (644 – 656) davrida amalga oshirilgan.

Xalifa buyrug‘i bilan 649/650 yilda Xurosonga

Umayr ibn Usmon ibn Sa’d yuboriladi. Umayr

Amudaryodan kechib o‘tib, Farg‘onagacha

keladi. Abu Ali Bal’amiyga ko‘ra, bu yurish

31/651 – 52 yilda amalga oshirilgan edi. Bu

arablarning daryo ortiga qilgan birinchi yurishi

bo‘lib, uning maqsadi arablardan Farg‘onaga

qochgan Sosoniylarning oxirgi shohi

Yazdagard III ni qidirib topish bahonasida

ushbu o‘lkalar to‘g‘risida dastlabki razvedka

ishlarini olib borishdir.

G.Goipovning fikriga ko‘ra,

Yazdigardning arablardan Farg‘onaga qochishi

va Xurosonga qaytishi haqidagi ma’lumot

aslida uning o‘g‘li Feruzga tegishli (Goibov,

1989). Lekin at-Tabariyga ko‘ra, “turklarning

hukmdori bilan o‘zaro kelishuvga ko‘ra,

Yazdigard Farg‘onada oilasi bilan qoldi”.

31/651 – 52 yilda Marvga kelib, u as-Sin, Kabul

va al-Xazar, shuningdek, Farg‘ona

hukmdorlariga yordam so‘rab maktublar yozdi.

Bizningcha, 22/642 – 43 yildagi Nahovand

jangidagi mag‘lubiyatdan keyin Feruz otasi

Yazdigard bilan arablardan Farg‘onaga qochdi,

xalifa Usmon davrida esa u bilan birga

Xurosonga qaytdi. Yazdigard Marvda qatl

etilgandan keyin Feruz yana Farg‘onaga qaytdi.

Yana ma’lum bo‘lishicha, Farg‘onada yashab

Feruz Toxaristonda arablarga qarshi kurash olib

borgan. Xitoy manbalarida u to‘g‘risidagi

so‘nggi ma’lumot Shyanxing yillari (670 –

673)ga tegishli va shu yillardan keyin vafot

etganligi yoziladi. Xitoy manbalarida

Yazdigardning Ners (Ni-xuan-shi) ismli nabirasi

haqida ham xabar keltirilgan. Tabariyga(1987)

ko‘ra u 58/677-78 yilda Xitoy imperatorining

saroyida yashagan, keyin esa Toxaristonda

arablarga qarshi qo‘zg‘olonga boshchilik

qilgan. Xitoy manbalarida bu voqea Tyavlu

darining 1-yilida (679 yilda) yuz berganligi

ta’kidlanadi.

Arablarning vodiyga navbatdagi yurishi

Xuroson voliysi ar-Rabi al-Horisiy tomonidan

vakillarini qidirish ishlari to‘xtatilmagan edi.

Shuning uchun ar-Rabi al-Horisiy ushbu yurishi

mobaynida sosoniylarning avlodlarini qidirib

Farg‘onaga kelgan bo‘lishi mumkin. Ibrat ham

ar-Rabi al-Horisiyni 666 yilda Farg‘onaga yurish

qilganligi to‘g‘risidagi rivoyatni keltiradi

(Tabariy, 1987)

61/680-81 g. Xuroson voliysi etib

tayinlangan Salm ibn Ziyod katta qo‘shin bilan

Marvga keldi va Xurosonda o‘rnashgan

arablarni ham qo‘shinga jalb qilib,

Movarounnahrga yurish boshladi. Calm ibn

Ziyod arab lashkarboshilaridan birinchi bo‘lib

61/680-81 yilda Amudaryodan xotini bilan

kechib o‘tdi va Samarqandga yurish qildi. Salm

Xo‘jandga ham yurish qildi, lekin uni fath eta

olmadi. Askarlari orasida A’sho Hamdon ismli

sarkarda bo‘lib, u mag‘lubiyati sabab she’r ham

yozadi (Balozuriy, 2017).

Salm ibn Ziyodning Xo‘jandga amalga

oshirgan yurishi to‘g‘risida boshqa manbalarda

ma’lumotlar saqlanmagan. Balazuriy(1919)da

bu yurishdan maqsad nima ekanligi aytilmagan.

Ammo manbalarda 60/679-80 yilda

‘Ubaydulloh ibn Ziyod Salm ibn Ziyod bilan

birga yana Movarounnahrga sug‘diylar va

turklarga yurish qildi. ‘Ubaydulloh ibn Ziyod

Samarqanddagi jangda bir ko‘zidan ayrildi .

Demak taxmin qilish mumkinki Salm ibn

Ziyodning 680 yilda Xo‘jandga amalga

oshirilgan yurishi turklar va sug‘diylar bilan yuz

bergan to‘qnashuv bilan bog‘liq.

Xuroson voliysi Abdulloh ibn Xozim as-

Sulamiy (64 – 72/683 – 692 yillarda hukm

surgan) 70/689 – 90 yilda Farg‘onada tamim

qabilasiga mansub arablarni qirg‘in qilgandan

keyin bundan xalifaning g‘azabi kelishiga aqli

yetdi va o‘zining taqdiriga xavf tug‘ilganini

sezdi. Marvga kelgandan keyin u o‘g‘li Musoga

o‘zining mol-mulkini topshirib, “Balx

daryosidan kechib o‘t va Movarounnahrdagi